Ofício nº. 0195/2024

Guarujá, 10 de janeiro de 2024.

À Ouvidoria Geral do Município

Prefeitura Municipal de Guarujá

Ref.:  Solicitação de Providências em Relação a Fios Expostos em Poste na

Avenida General Monteiro de Barros

A AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos

representante da Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada Santista, vem,

respeitosamente, apresentar à Ouvidoria Geral do Município de Guarujá,

assunto de interesse público.

Durante uma vistoria realizada pela AGUAVIVA na manhã de terça-feira,

dia 09/01/2024, observamos a presença de fios, aparentemente de energia

elétrica, enrolados ao redor de um poste localizado na Avenida General

Monteiro de Barros, sem qualquer proteção ou identificação.

A falta de isolamento e sinalização adequada representa um risco

iminente para a segurança dos cidadãos que transitam pela região. Além

disso, a exposição desprotegida de fios elétricos pode resultar em acidentes

graves, causando danos à população e à infraestrutura.

Diante do exposto, solicitamos que a Ouvidoria Geral do Município de

Guarujá tome as providências necessárias para corrigir essa situação de forma

urgente. Além de nos informar a razão que levou os fios a serem expostos dessa

maneira. É essencial que os fios sejam devidamente isolados e identificados,

garantindo a segurança de todos os moradores e frequentadores do

Município.

A AGUAVIVA reitera seu compromisso com a transparência, a

participação democrática e a defesa do meio ambiente em nossa região.

Contamos com a atenção das autoridades para garantir que o processo em

questão seja conduzido de maneira justa e em conformidade com os princípios

democráticos e legais.

Com os melhores cumprimentos, subscrevo-me atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva